**98** Paulo respondió que ciertamente la estipulación concebida en este caso “se dé cuando yo muera”, es útil, aunque no intervingan casos mixtos; pero que parece que había convenido inútilmente que le fuera lícito a la mujer testar sobre su dote que tiene con el marido.

**99** Paulo respondió que la hija de familia no había podido ser obligada por la promesa de dote.<sup>57</sup>

**100** La madre dio una parte de la dote en favor de la hija, otra parte la prometió;<sup>58</sup> la hija murió en matrimonio dejando hijos de otro matrimonio; pregunto acerca del derecho de dote. Paulo respondió que la parte que se dio, muerta la mujer en el matrimonio, permaneció con el esposo; la que se prometió, no puede ser reclamada por la madre.<sup>59</sup>

**101** Paulo respondió que, si las cosas dadas en dote no son estimadas, el marido debe responder a la culpa, no así al riesgo.

<sup>57</sup> La *dictio dotis* es un promesa verbal en que la mujer *sui iuris* y su ascendente paterno o deudor se obligan, frente al futuro marido, a aportar una determinada prestación a título de dote.

<sup>58</sup> Se refiere a la *dictio dotis*.

<sup>59</sup> La madre no puede reclamar la dote que prometió, porque en realidad nunca la dio. Ella se queda con la *dote dicta*.

**102** L. Titius cum esset in patris potestate, absente eo duxit in matrimonium Septiciam filiam familias, cuius nomine dotem accepit a patre. postea superuenit pater, quo praesente durauit in diem mortis filii matrimonium. postmodum decessit L. Titius. quaero, an ex eo, quod non contra dixit, pater etiam dotis dationi consensisse uideatur et ideo actione rei uxoriae filii nomine teneatur. Paulus respondit patrem etiam postea nuptiis consentientem et matrimonium filii sui et dotem efficere, et ideo ex persona filii rei uxoriae *iudicio* conueniri posse, in qua actione peculi quantitas deducitur *tantummodo*. in proposito tutius fuit respondere ex persona filii eum conueniri posse, qui solus contraxerat, etsi alias placeat patrem, quo consentiente filius dotem accepit, rei uxoriae iudicio uulgari conueniri posse.

**103** Paulus respondit rei uxoriae titulo id solum peti posse, quod in dotem datum est. ex donatione autem non potest peti id, quod ante matrimonium in stipulatum deductum non est, saluo eo ut quaeratur, utrum perfecta fuit donatio an non.

**104** Paulus respondit dignitatem mulierum ex honore matrimonii et augeri et minui solere.

**105** Paulus respondit aestimatis rebus in dotem datis et manente matrimonio euictis uiro aduersus uxorem ex empto competere actionem et ideo eius quantitatis, quae in aestimationem deducta est, sextas retineri posse.